
BILANCIO CONSUNTIVO 2023 - SPESE ORDINE DEGLI INGEGNERI MESSINA 

NUMERI 
DENOMINAZIONE DEl TITOLI DELLE 

CODICE PREVISIONE DI SPESA 2023 GESTIONE DELLE SPESE 2023 RESIDUI PASSIVI 2023 
CAPITOLI 

CATEGORIE E DEl CAPITOLI DI 
SPESA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Come da Bilancio Variazioni Previsioni di Spese Spese Spese da Residui passivi Variazioni Pagati Rimasti da TOTALE 

di Previsione spese defin~ive impegnate pagate pagare al 01/01/2023 pagare al Residui Passivi 
(1+2) (4-5) 31/12/2023 al31/12/2023 

(7+8-9) (6+10) 

1.1 TITOLO 1 

1.1.1 
CTG. 1" - SPESE CORRENTI PER 
IL PERSONALE 
ONERI PER IL PERSONALE 
DIPEND.TE- Competenze 

1.1.1.1. (stipendi, straord. ecc ... al netto 
delle ritenute sociali e fiscali) 60.000,00 - 60.000,00 45.955,00 45.718,00 237,00 237,00 - 237,00 - 237,00 

1.1.1.2. Indennità di liquidazione 15.000,00 - 15.000,00 3.993,51 - 3.993,51 48.151,97 - - 48.151,97 52.145,48 

1.1.1.3. Contributi sociali 30.000,00 - 30.000,00 17.022,98 14.579,98 2.443,00 2.696,00 - 2.696,00 - 2.443,00 
1.1.1.4. Ritenute fiscali su compensi 7.000,00 - 7.000,00 5.669,05 4.185,91 1.483,14 1.358,87 - 1.358,87 - 1.483,14 

TOTALE CTG. 1" A) 112.000,00 - 112.000,00 72.640,54 64.483,89 8.156,65 52.443,84 - 4.291,87 48.151,97 56.308,62 

1.1.2 
CTG.2" -SPESE PER COMPITI 
D'ISTITUTO 
SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI 
DI CONSUMO E SERVIZI, nonchè, 
Pubbl. relazioni, Ospitalità, 
rappresentanza, Iniziative per 

l favorire incontri e conoscenze fra 
1.1.2.1. colleghi, Partecipazione a riunioni 

e/o conferenze indette dal CNI e 
dalla Consulta Regionale o da altri 
Ordini, Associazioni ed Enti vari. 

25.000,00 - 25.000,00 30.199,80 29.943,67 256,13 1.519,93 - 879,12 640,81 896,94 
Manifestazioni informative, culturali, 

1.1.2.2. 
organizzate dall'Ordine, seminari e 
congressi. 

10.000,00 - 10.000,00 12.852,50 12.852,50 - - - - - -
Spese per il funzionamento di 
gruppi di lavoro e per contributi ad 
associazioni autonome di ingegneri 

1.1.2.3. finalizzate di riconosciuto interesse 
per la categoria. Donazioni e Borse 
di Studio. 

3.000,00 - 3.000,00 - - - - - --=--L...... - --
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Compensi per lavoro autonomo di 
collaborazione coordinata e 

1.1.2.4. 
continuativa senza vincolo di 
subordinazione e per eventuale 
lavoro occasionale 

500,00 - 500,00 - - - - - - - -
Mantenimento della sede 

1.1.2.5. 
dell'Ordine (fitto, energia elettrica, 
telefono, pulizia, condominio, 
ecc ... ) 35.000,00 - 35.000,00 30.424,75 30.411,35 13,40 523,04 - 523,04 - 13,40 

1.1.2.6. Stampa Albo - - - - - - - - - - -
1.1.2.7. Cancelleria e stampati 4.000,00 - 4.000,00 1.396,84 1.390,59 6,25 - - - - 6,25 

Postali, telegraf., inserzioni su 
1.1.2.8. giornali per conv. Assemblee, 

necrologi 5.000,00 - 5.000,00 2.947,45 2.132,15 815,30 59,11 - 59,11 - 815,30 

1.1.2.9. 
Stampa e spedizione notiziario 
O. l. M. - - - - - - - - - - -

1.1.2.10. 
Fornitura timbri tondi ai nuovi iscritti 

3.000,00 - 3.000,00 1.539,03 1.539,03 - - - - - -
1.1.2.11. Consulenze legali, tributarie, varie 25.000,00 - 25.000,00 19.516,30 15.551,05 3.965,25 5.868,66 - 5.868,66 - 3.965,25 

1.1.2.12. 
Libri, abbonamenti a riviste, 
giornali, GG.UU., ecc ... 2.500,00 - 2.500,00 2.923,24 2.923,24 - - - - - -
Manutenzione e riparazione mobili, 

1.1.2.13. arredi e macchine d'ufficio e 
ristrutturazione locali 2.500,00 - 2.500,00 345,26 345,26 - - - - - -
Ritenuta d'acconto su lavoro 

1.1.2.14. autonomo occasionale e/o 
professionale da versare all'Erario 5.500,00 - 5.500,00 3.258,18 2.988,18 270,00 1.120,00 - 1.120,00 - 270,00 
Programmazione ed elaborazione 

1.1.2.15. dei servizi contabili e d'istituto a 
mezzo computer - - - - - - - - - - -
TOTALE CTG. 2o B) 121.000,00 - 121.000,00 105.403,35 100.077,02 5.326,33 9.090,74 - 8.449,93 640,81 5.967,14 

1.1.3 CTG. 3o- ONERI TRIBUTARI 

1.1.3.1. 
ONERI TRIBUTARI-Imposte, 

714,51 l tasse e tributi vari 7.000,00 - 7.000,00 4.712,83 3.998,32 714,51 725,39 - 725,39 -
TOTALE CTG. 3o C) 7.000,00 - 7.000,00 4.712,83 3.998,32 714,51 725,39 - 725,39 - 714,51 

1.1.4 CTG. 4o - ONERI FINANZIARI 

Addebiti vari alla tenuta dei cfc 
1.1.4.1. bancari 5.500,00 5.500,00 5.225,41 4.974,43 250,98 267,36 - 267,36 - 250,98 -
1.1.4.2. Oneri e compensi Esattoriali 1.000,00 - 1.000,00 1.504,98 1.504,98 - - - - - -

TOTALE CTG. 4° D) 6.500,00 - 6.500,00 6.730,39 6.479,41 250,98 267,36 - 267,36 - 250,98 

1.1.5 CTG. 5o- TRASF. PASSIVI 
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1.1.5.1. 

1.1.6 

1.1.6.1. 

1.1.6.2. 

1.1.6.3. 

1.1.7 

1.1.7.1. 

1.1.7.2. 

1.1.7.3. 

1.2 

1.2.1.1. 

1.3 

1.3.1.1. 

1.3.1.2. 

1.4 
1.4.1.1. 
1.4.1.2. 

Contributi straordinari ad altri Ordini 
ed Enti vari. 
TOTALE CTG. 5• E) 

CTG. 5• - POSTE CORRETTIVE 
ENTRA TE CORRENTI 
Quota di contributi associativi da 
versare al C. N. l. 
Quota di contributi associativi da 
versare alla Consulta Regionale 

Perdite su quote Iscritti 

TOTALE CTG. 6° F) 
CTG. 7• -SPESE NON 
CLASSIFICABILI IN AL TRE VOCI 
Spese diverse non meglio 
classificate 

Spese per la programmazione 
logistica di una nuova sede 
dell'Ordine 

Costituzione fondi per la 
"Fondazione"/Centro Studi/ 
Associazione Servizi Ordine 
TOTALE CTG. 7• G) 

TOTALE TITOLO 1- SPESE 
CORRENTI l A+B+C+D+E+F+Gl 
TITOLO Il 
Acquisto mobili, arredi, e macchine 
per ufficio. 

TOTALE TITOLO Il 

TITOLO 111 

Accensione mutui attivi 

Rimborsi su liquidazione parcelle 

TOTALE TITOLO 111 

TITOLO IV- PARTITE DI GIRO 

Soese oer corsi D.Las.81/2008 
Soese oer corsi vari 
TOTALE TITOLO IV 

TOTALE GENERALE SPESE 

IL TESORIERE 
Ing. Daniela Ruggeri 

1.000,00 

1.000,00 

80.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

95.000,00 

1.100,00 

-

20.000,00 

21.100,00 

363.600,00 

5.000,00 

5.000,00 

-
1.000,00 

1.000,00 

-
-
-

369.600,00 

- 1.000,00 -
- 1.000,00 -

- 80.000,00 78.000,00 

- 10.000,00 9.360,00 

- 5.000,00 6.075,00 

- 95.000,00 93.435,00 

- 1.100,00 -

- - 973,22 

- 20.000,00 -
- 21.100,00 973,22 

- 363.600,00 283.895,33 

- 5.000,00 3.738,08 

- 5.000,00 3.738,08 

- - -
- 1.000,00 -
- 1.000,00 -
- - -
- - 20.462,00 

- - 20.462,00 

- 369.600,00 308.095,41 
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-
-

22.762,50 

-
6.075,00 

28.837,50 

-

973,22 

-
973,22 

204.849,36 

3.738,08 

3.738,08 

-
-
-
-

20.462,00 

20.462,00 

229.049,44 

- -
- -

55.237,50 59.133,50 

9.360,00 54.116,30 

- -
64.597,50 113.249,80 

- -

- -

- -
- -

79.045,97 175.777,13 

- 559,98 

- 559,98 

- -
- -
- -
- -
- -
- -

79.045,97 176.337,11 

IL PRESIDENTE 
Ing. Santi Trovato 

ORDINE DEGLI INGEGNERI MESSINA 

- - - -
- - - -

- 30.260,00 28.873,50 84.111,00 

- - 54.116,30 63.476,30 

- - -
- 30.260,00 82.989,80 147.587,30 

- - - -

- - - -

- - - -
- - - -
- 43.994,55 131.782,58 210.828,55 

- 559,98 - -
- 559,98 - -

- - - -
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -
- 44.554,53 131.782,58 210.828,55 


